
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.81 

 

OGGETTO: PROGETTO PER AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA IN VIA 

BELLVILLE 8 - 

- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CIG 624087227F CUP 

D71E150012005            

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì DIECI del mese di GIUGNO alle ore 19.15 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Giust. 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATA la relazione dell’Assessore Giacomo Marcello  

 

RICHIAMATI:  

-lo studio di fattibilità presentato in data 30.04.2015; 

-la deliberazione G.C. n. 57 del 04.05.2015 di “Approvazione in linea tecnica del progetto 

preliminare – definitivo per l’ampliamento della Scuola Materna di Bricherasio”: 

 

CONSIDERATO che l’intervento è previsto nel programma triennale dei lavori pubblici 

2015-2017; 

 

DATO ATTO che l’intervento risulta finanziato per Euro 130.000,00 con l’utilizzo delle 

risorse del PTI DGR n. 37- 4154 del 12/07/2012 e per Euro 65.000,00 con fondi propri; 

 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Valter RIPAMONTI di Pinerolo incaricato 

con determinazione UT n. 82 del 03.06.2015 presentato in data 10.06.2015 costituito dai 

seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica e impiantistica verifiche aeroilluminanti verifiche standard di 

superficie; 

- Relazione geotecnica; 

- Relazione di calcolo strutture; 

- Capitolato speciale d’appalto parte normativa e schema di contratto; 

- Capitolato speciale di appalto – norme tecniche; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Computo metrico estimativo; 

- Riepilogo e quadro economico di spesa; 

- Cronoprogramma dei lavori; 

- Piano di sicurezza e coordinamento dell’opera; 

- Piano di manutenzione dell’opera; 

- Documentazione fotografica; 

- Corografia, planimetria catastale, aerofotogrammetrico; 

- Piante, prospetti e sezioni stato attuale; 

- Piante, prospetti, sezioni e abaco serramenti in progetto; 

- Tracciamento pilastri, pianta fondazioni e solaio su intercapedine, piante copertura, sezioni, 

particolari costruttivi; 

- Armatura pilastri, travi e solai, particolari costruttivi; 

- Impianto elettrico – pianta piano terreno; 

 



- Impianti meccanici, piante e particolari costruttivi 

ed avente il seguente quadro economico di spesa: 

o Opere in appalto soggette a ribasso d’asta:   €uro   89.237,87 

o Costo manodopera al netto delle spese generali  

             e utile impresa:       €uro   65.985,09 

o Oneri specifici per la sicurezza:    €uro     4.800,00 

o Totale opere in appalto non soggette a ribasso d’asta:  €uro   70.785,09 

o IMPORTO TOTALE OPERE:     €uro 160.022,96  

o Somme a diposizione Amministrazione: 

 IVA 10% su opere in appalto:    €uro   16.002,30 

 Spese tecniche      €uro   13.000,00 

 IVA 22% e CNPAI spese tecniche   €uro     3.494,40 

 Indennità RUP:      €uro     1.024,15 

 Spese tecniche specialistiche:    €uro     1.200,00 

 Imprevisti ed arrotondamenti:    €uro        256,19 

o IMPORTO TOTALE       €uro 195.000,00 

 

PRESO ATTO che il suddetto progetto esecutivo : - è stato verificato ai sensi del 

DPR 270/2010 come risulta dal “verbale di verifica del progetto esecutivo e rapporto 

conclusivo” in data 10.06.2015 e allegato al presente atto; - è stato validato ai sensi 

dell’art. 55 del DPR 207/2010 dal Responsabile del Procedimento come risulta dal 

“verbale di validazione del progetto esecutivo” redatto in data 10.06.2015 e allegato al 

presente atto; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 

dal Responsabile dei Servizi Tecnici; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo alla opere di cui in oggetto redatto 

dall’Ing. Valter RIPAMONTI con studio in Pinerolo costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica e impiantistica verifiche aeroilluminanti verifiche standard di 

superficie; 



- Relazione geotecnica; 

- Relazione di calcolo strutture; 

- Capitolato speciale d’appalto parte normativa e schema di contratto; 

- Capitolato speciale di appalto – norme tecniche; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Computo metrico estimativo; 

- Riepilogo e quadro economico di spesa; 

- Cronoprogramma dei lavori; 

- Piano di sicurezza e coordinamento dell’opera; 

- Piano di manutenzione dell’opera; 

- Documentazione fotografica; 

- Corografia, planimetria catastale, aerofotogrammetrico; 

- Piante, prospetti e sezioni stato attuale; 

- Piante, prospetti, sezioni e abaco serramenti in progetto; 

- Tracciamento pilastri, pianta fondazioni e solaio su intercapedine, piante 

copertura, sezioni, particolari costruttivi; 

- Armatura pilastri, travi e solai, particolari costruttivi; 

- Impianto elettrico – pianta piano terreno; 

- Impianti meccanici, piante e particolari costruttivi 

ed avente il seguente quadro economico di spesa: 

o Opere in appalto soggette a ribasso d’asta:   €uro   89.237,87 

o Costo manodopera al netto delle spese generali  

            e utile impresa:        €uro   65.985,09 

o Oneri specifici per la sicurezza:    €uro     4.800,00 

o Totale opere in appalto non soggette a ribasso d’asta:             €uro   70.785,09 

o IMPORTO TOTALE OPERE:                 €uro 160.022,96  

o Somme a diposizione Amministrazione: 

 IVA 10% su opere in appalto:    €uro   16.002,30 

 Spese tecniche      €uro   13.000,00 

 IVA 22% e CNPAI spese tecniche   €uro     3.494,40 

 Indennità RUP:      €uro     1.024,15 



 Spese tecniche specialistiche:    €uro     1.200,00 

 Imprevisti ed arrotondamenti:    €uro        256,19 

o IMPORTO TOTALE       €uro 195.000,00 

 

2) DI DARE ATTO che il finanziamento dell’opera avverrà con l’utilizzo delle 

risorse del PTI DGR N.37- 4154 del 12/07/2012 per Euro 130.000,00 e per Euro 

65.000,00 con fondi propri di bilancio; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Procedimento e 

al Progettista ; 

4) DI DICHIARARE l’opera di pubblica utilità. 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 
 
 
 
 
FV/cmr /cl 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL VICESINDACO 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 18-giu-2015  

 

Bricherasio, lì 03-lug-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  18-giu-2015                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  18/06/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 18-giu-2015 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  18-giu-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


